
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 04/2020 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0027/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº BRI.0091/2019 de 07 de outubro de 2019. 

 

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de 

Curso (CEIC) do curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, deste instituto. 

 

    Beranice Maria de Lima Torquato 

    Marcos Roberto Ruybal Bica 

    Michele Oliveira da Silva 

    André Luiz Crevelaro Gracia    

    Antonio Luceni dos Santos    

    Glauber Eduardo Gonçalves 

    Heloisa Bressan Gonçalves 

    Nelson Rodrigo Pedon 

    Rachel Mariotto 

    Tania Regina Bonfim 

    Andreia de Alcântara Cerizza 

    Adriano de Souza Marques 

Renato Kendy Hidaka 

Érica Alves Rossi 

 

 

Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano, a partir da data 07/10/2019. 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP - Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0028/2020 DE 23 DE ABRIL DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  DESIGNAR os representantes da Comissão de Economia Solidária do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de desenvolver ações de Economia 

Solidária, compondo o Programa de Extensão Paul Singer, disponível em 

https://www.ifsp.edu.br/images/prx/MundodoTrabalho/Ecosol/ProgramaEcoSol_2018.pdf, em 

atendimento a Portaria nº 2.968, de 21 de agosto de 2015, Pró Reitoria de Extensão - PRX.  

 

Representantes Docentes 

Andréia de Alcântara Cerizza 

Adriano de Souza Marques 

Ana Cláudia Bansi 

André Luiz Crevelaro Gracia 

Beranice Maria de Lima Torquato 

Carlos Eduardo de S. Zambon  

Camila Maria Galo da Silva 

Renato Correia de Barros 

 

Representantes Discentes 

Catarine Kaiane Lopes Guimarães da Silva  

Geovanna Duarte Pereira 

Isabelle Verga Martins 

Larissa Uli Steiner 

Lauany Vieira Silva 

Maria Eduarda Vergilio Giarrante 

Náthaly da Silva Cavalcante 

Rafael de Paula Ferreira de Jesus  

 

Representante Técnico Administrativo 

Ana Carolina Broiz 

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano.  

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

https://www.ifsp.edu.br/images/prx/MundodoTrabalho/Ecosol/ProgramaEcoSol_2018.pdf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.029/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria BRI 081/2020 de 06 de setembro de 2020. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) – Gestor de contrato titular 

Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03) - Gestor de contrato substituto 

Jeison Jocimar Zaurizio de Souza (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal técnico titular 

Ewiston Nascimento Mattos (CPF: 902.009.771-72) - Fiscal técnico substituto  

Ewiston Nascimento Mattos (CPF: 902.009.771-72) - Fiscal administrativo titular  

Jeison Jocimar Zaurizio de Souza (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal administrativo 

substituto  

 

Contrato nº Empresa Objeto 

06-525/2019 
Venção Comércio e Serviços 

Eireli EPP 

Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de outsourcing de impressão, 

com franquia de cópias mensais, com fornecimento 

de equipamentos, sistema de gerenciamento de 

impressões efetivamente realizadas, manutenção 

preventiva e corretiva dos equipamentos com 

substituição de peças, componentes e materiais 

utilizados na manutenção e fornecimento de insumos 

originais, exceto papel, integrada a sistemas 

corporativos e à rede do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 

Câmpus Birigui. 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 4º - Esta Portaria tem validade de 02 anos e valor retroativo desde 06 de 

setembro de 2019.  

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº BRI.0030/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0096/2019 de 22 de outubro de 2019 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Edilaine Cristina S. dos Santos (CPF: 218.337.198-67) Fiscal Técnico Titular  

Heloisa Santa Rosa Stábile (CPF: 294.916.568-05) Fiscal Técnico Suplente  

Heloisa Santa Rosa Stábile (CPF: 294.916.568-05) Fiscal Administrativo Titular  

Edilaine Cristina S. dos Santos (CPF: 218.337.198-67) Fiscal Administrativo Suplente 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  

Gustavo Rodrigues Marques (CPF: 365.546.438-00) Gestor de Contrato Substituto  

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

9-525/2019 
Açoforte Segurança e 

Vigilância EIRELI 

Contratação de serviço de Vigilância Armada e 

Desarmada e Segurança Patrimonial, que será 

prestado nas condições e exigências 

estabelecidas no edital do pregão nº 02-

525/2016 e seus anexos 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 4º - Esta Portaria tem validade de 02 anos e valor retroativo desde a data 22 

de outobro de 2019.  

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP - Câmpus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº BRI. 032/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS, ocupante do 

cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG2) do Câmpus Birigui, de 04/05/2020 a 11/05/2020 e 

de 11/05/2020 a 26/05/2020 por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI. 033/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL ABRAÃO PANDO, ocupante do cargo de 

Bibliotecário, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora 

de Biblioteca (FG2) do Câmpus Birigui, de 04/05/2020 a 08/05/2020 por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 09 

FEVEREIRO 05 08 

MARÇO 03 09 

ABRIL 00 06 

TOTAL/ANO 10 32 

 


